
 

 

 

 

 

 

Il Rettore 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Tuscia di Viterbo emanato con il D.R. n. 480/12 dell’8 giugno 2012 

e successive modificazioni disposte da ultimo con il D.R. n. 185/19 dell’11 marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli Studi della 
Tuscia, emanato con D.R. n. 872 del 23 agosto 2001 e modificato con D.R. n. 683/19 del 18 settembre 2019; 

RAVVISATA l’esigenza manifestata dal delegato del Rettore alle Relazioni internazionali, prof. Simone Severini, di 
individuare strumenti e interventi che possano incrementare la mobilità Erasmus in uscita degli studenti;  
 
CONSIDERATO che lo strumento multimediale del videoclip (della durata massima di 30 secondi) sul tema della 
mobilità ERASMUS (sia per studio che per traineeship) è ritenuto il mezzo più efficace per promuovere in modo 
immediato i contenuti di una informativa rivolta ai giovani;  
 
ACCERTATA la disponibilità dei fondi della Convenzione n. 2022-1-IT02-KA171-HED-000078368, Programma 
Erasmus+ KA107 International Credit Mobility: pari ad € 1.000 UPB: 1DIV.SOFRE.MCOP.KA171.000078368 CUP: 
J83E22000110006 Preimpegno finanziario: 8439/2022 sul cap. S10806 - Costi per servizi diversi _ Preimpegno di 
budget: 55637/2022 sul conto C104170101  - Costi per servizi diversi  

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 
1. Si autorizza l’emanazione del bando dal titolo “Videoclip per Mobilità ERASMUS”, che forma parte integrante del 
presente decreto, per la selezione di videoclip (della durata massima di 30 secondi) sul tema della mobilità 
ERASMUS (sia per studio che per traineeship) da presentare mediante i canali social 
UNITUS/ERASMUS/Associazioni studentesche in occasione degli “ERASMUS days” di ottobre e al fine di poter 
costituire una raccolta di video con tematiche inerenti la mobilità Erasmus. Il bando prevede l’attribuzione di n. 3 
premi dell’importo di € 500,00 al primo classificato, di € 300 al secondo classificato e di € 200 al terzo classificato 
(comprensivi degli oneri fiscali);. 
 
2. È autorizzata la spesa di euro 1.000 che graverà sui seguenti fondi della Convenzione n. 2022-1-IT02-KA171-HED-

000078368, Programma Erasmus+ KA107 International Credit Mobility: 

UPB: 1DIV.SOFRE.MCOP.KA171.000078368 
CUP: J83E22000110006 
Preimpegno finanziario: 8439/2022 sul cap. S10806 - Costi per servizi diversi 
Preimpegno di budget: 55637/2022 sul conto C104170101 - Costi per servizi diversi 
 

 

              IL RETTORE    

                  Prof. Stefano Ubertini 

  

http://www.unitus.it/public/platforms/1/cke_contents/65/DR%20RAFC%202019.pdf




 

 
 

Bando di selezione per la realizzazione di “Videoclip per Mobilità ERASMUS” 
 

Art. 1 
L’Università degli Studi della Tuscia indice il concorso per mini-video (videoclip) a premi dal titolo "Videoclip per 
Mobilità ERASMUS". 
 
I videoclip proposti, della durata massima di 30 secondi, dovranno avere come tema la mobilità ERASMUS sia per 
studio che per traineeship in modo da poter essere fruiti/postati mediante i social UNITUS/ERASMUS/Associazioni 
studentesche in occasione degli “ERASMUS Days” di ottobre prossimo.  
Il formato dei video dovrà essere in 16:9 (1080x1920 pixel, formato verticale per smartphone) e HD. 
 

Art. 2 
Possono partecipare al concorso tutte le studentesse e tutti gli studenti dell’Università degli Studi della Tuscia 
regolarmente iscritte/i, all’atto della presentazione della domanda, all’a.a. 2022-2023 oppure all’a.a. 2023-2024. 
 

Art. 3 
Ogni autrice e autore può partecipare con un mini-video. 
I mini-video devono essere caricati entro la data dell’ 8 ottobre 2023 in questa cartella di Google Drive (creando al 
suo interno una cartella con proprio nome e cognome nella quale dovrà essere inserito il videoclip) e sul proprio 
account Instagram, devono riportare tag dell’account di Ateneo @unitusviterbo e devono essere completi dei 
seguenti hashtag:  
#ilmioerasmusunitus 
#WeUnitus 
 
I mini-video non conformi alle indicazioni non saranno presi in considerazione.  
 

Art. 4 
In seguito al caricamento dei mini-video su Instagram, le/i partecipanti dovranno inviare una e-mail all'indirizzo 
erasmus@unitus.it contenente i seguenti elementi: 
 

1. oggetto dell’e-mail: “Videoclip per Mobilità ERASMUS”; 
2. link al mini-video su Instagram; 
3. link al mini-video nella cartella Drive; 
4. proprio tag su Instagram; 
5. dichiarazione sottoscritta: 

“L’autore si obbliga a tenere manlevata e indenne l’Università degli Studi della Tuscia” da qualsiasi 
contestazione, garantendole il pacifico godimento dei diritti sull’opera filmata, per ogni e qualsiasi 
sfruttamento che l’Università intendesse porre in essere. L’autore garantisce, inoltre, di aver ottenuto il 
necessario consenso da parte di eventuali altri aventi diritto, a qualsiasi titolo o ragione. L’autore autorizza 
la diffusione delle proprie opere filmate a titolo gratuito”. 

6. liberatoria per video e per foto allegata e sottoscritta. 

 
Art. 5 

La/il partecipante, inviando le immagini, dichiara sotto la propria responsabilità implicitamente di esserne 
autrice/autore. 
 

Art. 6 
I mini-video presentati saranno vagliati e selezionati da una Commissione giudicatrice, che verrà nominata con 
Decreto del Rettore, composta da una/una docente, da un’unità di personale tecnico amministrativo e una/o 
studentessa/studente. 
Le decisioni della commissione sono insindacabili. 

https://drive.google.com/drive/folders/15NNuL5S2XVsyE3HTJHzl_p12sbBDwE5x?usp=drive_link
mailto:erasmus@unitus.it


 

 
Art. 7 

I 3 mini-video vincitori saranno selezionati in una rosa di dieci opere video precedentemente selezionale e 
pubblicate sull’account ufficiale di Ateneo su Instagram e altri canali social gestiti dall’Università. 
 
Ogni partecipante può essere premiata/o per un solo mini-video.  
 
La Commissione giudicatrice si riserva di escludere immagini che possono essere lesive dei valori e dell’immagine 
dell’ente organizzatore. 
 
L’esito del concorso sarà pubblicato sul sito dell’Università degli Studi della Tuscia alla pagina web seguendo il 
seguente percorso: “Studenti”, “Bandi per studenti e Laureati”, “borse di studio e premi” 
 
La premiazione avverrà durante le giornate di “Erasmus Days” che si terranno nel mese di ottobre. 
Sarà data comunicazione tempestiva di data e orario dell’evento. 
 

Art. 8 
Alle studentesse e agli studenti UNITUS autori dei 3 mini-video vincitori sarà assegnato un premio di: € 500,00 al 
primo classificato, di € 300 al secondo classificato e di € 200 al terzo classificato (comprensivo degli oneri fiscali);  
 

Art. 9 
I mini-video anche quelli non selezionati come vincitori, resteranno a disposizione dell’Università degli Studi della 
Tuscia che potrà utilizzarle in futuro per scopi istituzionali e promozionali. 
 

Art. 10 

1. Ai sensi dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il responsabile del 

procedimento, per le procedure di esclusiva competenza dell’Università degli Studi della Tuscia, è il Dott. Carlo 

Contardo, Responsabile dell’Ufficio mobilità internazionale, Via S. Maria in Gradi 4, 01100 Viterbo, indirizzo e-mail: 

carlocontardo@unitus.it. 

 

Art. 11 

In ottemperanza a quanto stabilito dal Decreto legislativo n. 196/2003 e dal Regolamento UE 2016/679 del 

Parlamento europeo, il trattamento dei dati personali dei candidati sarà finalizzato esclusivamente alla gestione 

della procedura di selezione e per le finalità istituzionali dell’Ateneo nel rispetto dei principi di correttezza, liceità 

e trasparenza.  

Titolare del trattamento è il Rettore di questo Ateneo.   

L’interessata/o potrà esercitare i suoi diritti nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi degli artt. Da 15 a 22 

del citato Regolamento UE 2016/679, tra cui il diritto di accesso ai dati, il diritto di rettificare, aggiornare, 

completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il diritto di 

opporsi per motivi legittimi al loro trattamento.   

Tali diritti potranno essere fatti valere, attraverso l’invio al DPO di un’istanza ad oggetto “Diritti privacy” agli indirizzi 

e-mail dpo@unitus.it e dpo@pec.unitus.it.  

 

 

 

 

  



 

 
 

LIBERATORIA MULTIMEDIALE 
Premi per “Videoclip per Mobilità ERASMUS" 

 

All’Università degli Studi della Tuscia  

Via S. Maria in Gradi n. 4 01100 VITERBO 

Mail: erasmus@unitus.it  

 

Il/la sottoscritto/a (cognome e nome)   

  Nato/a a    

(prov. ) il    C.F.   

cittadino residente a (prov. ) Via 

   cap. , tel/cell n.   e-mail , 

 
con la presente 

AUTORIZZA 
 
la pubblicazione delle proprie immagini inviate in seguito alla partecipazione al bando “Videoclip per Mobilità 
ERASMUS” che possano essere poi presentati mediante i social UNITUS/ERASMUS/Associazioni studentesse, in 
occasione degli “ERASMUS days” di ottobre. 
 
Ne vieta altresì l'uso in contesti che pregiudichino la propria dignità personale e il decoro. La posa e l'utilizzo delle 
immagini sono da considerarsi effettuate in forma del tutto gratuita. 
Dichiara altresì, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000 consapevole delle sanzioni penali e civili, nel caso di 

dichiarazioni mendaci, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del DPR n. 445 del 28/12/2000, sotto 

la propria responsabilità: 

 

o essere regolarmente iscritto al corso di      laurea      in ___________________________dell’Università della 

Tuscia per:  ⃝ l’a.a. 2022/2023 ⃝  l’a.a.2023/2024.  

Si allega alla domanda: 

 

a) Fotocopia del documento di identità debitamente firmata; 
 
 
Firma  
 
.................................................................. 
 

mailto:erasmus@unitus.it

		2023-09-29T10:20:48+0000
	MARUCCI ALVARO




